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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АИ – адаптивен имунитет

АПК – антиген представящи

клетки

АСБ – асимптомна бактериурия

АТ – антитела

БВ – бактериална вагиноза

ВИ – вроден имунитет

ГИ – генитални инфекции

ГК – генитална кандидоза

ДКА – диабетна кетоацидоза

ИПП – инфекции на пикочните

пътища

ИС – имунна система

КВВ – кандидозен вулвовагинит

КИ – клетъчен имунитет

Мо – моноцити

ОВК – остра вагинална кандидоза

ОКБ – остър кандидозен баланит

ОПН – остър пиелонефрит

ПНК – полинуклеарни клетки

Т1Д – тип 1 диабет

УГТ – урогенитален тракт

ХБН – хронична бъбречна

недостатъчност

ХИ – хуморален имунитет

ХПН – хроничен пиелонефрит

B-Ly – В-лимфоцити

CFU - Colony-forming units

GBS - Groupe B streptococcus

Ig – имуноглобулини

МНС - Major histocompatibility

complex

NK кл. - NK клетки

Т-Ly - Т-лимфоцити

Th – Т-хелпери

Treg - регулаторни Т клетки

Ts – T-супресори/килъри

5

I. УВОД

Тип 1 захарен диабет (Т1Д) е най-честото метаболитно заболяване с

непрекъснато нарастваща честота и клинична изява във все по-ранна възраст

при децата. Характеризира се с абсолютен инсулинов дефицит, водещ до

хронична хипергликемия и засягане на въглехидратния, мастния и белтъчен

метаболизъм с късни съдови полиорганни усложнения (ISPAD 2014). Поради

това заболяването има глобална социална значимост с негативно отражение

върху продължителността и качеството на живот. Диабетът продължава да бъде

обект на непрекъснати научни проучвания, насочени главно към неговата

етиопатогенеза, късните хронични усложнения и новостите в комплексното му

лечение. Един от малко проучените досега проблеми са промените в имунните

механизми в хода на Т1Д, предразполагащи към развитието на диабет-

асоциирани инфекции. Известно е, че чувствителността на пациентите с диабет

към инфекции е по-голяма, с по-тежко протичане и по-лоша прогноза

отколкото при здрави хора. В реалната клинична практика най-чести се оказват

инфекциите на уро-гениталния тракт (УГТ). Рисковите фактори за това все още

не са напълно изяснени. В българската литература по този проблем има

недостатъчно проучвания. Няма единна терапевтична стратегия при

гениталната кандидоза и нейната профилактика при деца и юноши.

Актуалността на посочения проблем ни дава основание да обобщим нашите

резултати от 3 годишно наблюдение на деца и юноши с Т1Д. Проучва се

честотата на инфекциите на пикочните пътища и гениталиите, клиничната им и

етиологична характеристика както и основните рискови фактори за проявата им

при диабет. Потърсени са промени в някои от параметрите на хуморалния и

клетъчния имунитет като възможна предпоставка за диабет-асоциирани

инфекции.

Подобни комплексни проучвания при децата с Т1Д са рядкост в

медицинската литература и се извършват главно през последните години. В

българската педиатрична литература има единични съобщения за диабет-

асоциираните инфекции, а връзката им с имунния статус се проучва за първи

път у нас.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Да се проучат клиничните и лабораторни особености на инфекциите на

пикочните пътища и гениталиите при деца и юноши с тип 1 диабет. Да се

анализира връзката им с давността и метаболитния контрол на диабета, както и

с някои параметри на хуморалния и клетъчния имунитет.

ЗАДАЧИ:

1. Да се определи честотата на инфекциите на пикочните пътища и гениталиите

при деца и юноши с Т1Д в Плевенски регион.

2. Да се проучат характерните клинични особености и микробиологичната

структура на инфекциите на пикочните пътища при Т1Д в детската и юношеска

възраст.

3. Да се проучат клиничната изява и микробиологична характеристика на

гениталните инфекции при деца и подрастващи с Т1Д.

4. Да се определят ролята на давността и метаболитния контрол като рискови

фактори, свързани с развитието на генитални инфекции при деца и юноши с

Т1Д от Плевенски регион.

5. Да се изследват някои параметри на хуморалния и клетъчен имунитет при

деца и подрастващи с Т1Д, за да се потърсят отклонения като вероятна

предпоставка за асоциирани инфекции.

6. Да се анализират собствени резултати от лечението на инфекции на

пикочните пътища и генителиите инфекции при деца и юноши с Т1Д от

Плевенски регион.

7. Да се изготви примерен алгоритъм, който да служи за диагностика, лечение и

профилактика на остра и рецидивираща генитална кандидоза при деца и юноши

с Т1Д.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. МАТЕРИАЛ

С оглед изпълнението на поставените цел и задачи се проведе

проспективно клинико епидемиологично проучване от типа случай-контрола с

подбор на участниците според вида на заболяването, възрастта и пола.

В периода от юни 2013г. до март 2016г са скринирани 495 пациента на

възраст от 2 до 18 години, хоспитализирани в Детска клиника на УМБАЛ

„Георги Странски” – гр. Плевен. От тях са проучени 243 деца, разпределени в

четири групи – една основна и три контролни.

1.1. Основна група – деца с тип 1 диабет (Т1Д)

Обхваща 141 деца (88 момичета и 53 момчета) на средна възраст

12,6г.±0,57 с Т1Д, диагностициран според критериите на ISPAD 2009/2014 [75]

на интензифицирана базал-болусна терапия с човешки или аналогов инсулин,

подбрани според уточнени включващи и изключващи критерии. (Табл. 1.)

Табл. 1. Критерии за подбор на участниците в Основната група

Критерии за включване Критерии за изключване

 Диагностициран Т1Д (вкл.

новооткрит или в рамките на

Автоимунен полиендокринен

синдром).

 Възраст 2 – 18 години.

 На инсулинова терапия.

 Доброволно подписано

Информирано съгласие за

участие в изследването от

родителите/настойник и детето

(над 14г.)

 Възраст под 2 г. или над 18г.

 Наличие на остра или хронична

инфекция на други системи извън

отделителната и външните

гениталии по време на скрининга.

 Прием на антибиотици,

кортикостероиди или

имуномодулатори през

последните 4 седмици преди

скрининга.

 Отказ да се подпише

Информирано съгласие.
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1.2. Първа контролна група – деца без диабет с инфекции на

пикочните пътища

Включени са 40 деца (28 момичета и 12 момчета) на възраст 11,8±1,13г.

без диабет с клинични и лабораторни данни за инфекция на пикочните

пътища, подборани според критериите, представени на Табл. 2.

Табл. 2. Критерии за подбор на участниците в I-ва контролна група – деца с

ИПП без Т1Д

Критерии за включване Критерии за изключване

 Възраст 2 – 18 години.

 Клинични и лабораторни данни

за ИПП.

 Изолиран от урокултура

причинител.

 Подписано Информирано

съгласие за участие в

изследването

 Възраст под 2 г. или над 18г.

 Наличие на остра или хронична

инфекция на други системи извън

отделителната.

 Диагностициран диабет (тип 1 или

тип 2).

 Отказ да се подпише Информирано

съгласие.

1.3. Втора контролна група – деца без диабет с генитални инфекции.

Обхваща 32 деца (27 момичета и 5 момчета) на възраст 12,9±1,04г. без

диабет с клинични данни за инфекция на външните гениталии, скринирани

според представените на Табл. 3. критерии:

Табл. 3. Критерии за подбор на участниците в II-ра контролна група – деца с

ГИ без Т1Д

Критерии за включване Критерии за изключване

 Възраст 2 – 18 години.

 Клинични и лабораторни данни за

генитална инфекция.

 Изследван микробиологично секрет

от външни гениталии.

 Доброволно подписано

Информирано съгласие

 Възраст под 2 г. или над 18г.

 Продължителен прием на

антибиотик и кортикостероид

преди или по време на скрининга.

 Диагностициран диабет (тип 1 или

тип 2).

 Отказ да се подпише

Информирано съгласие.
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1.4. Трета контролна група – клинично здрави деца без диабет.

С цел коректното интерпретиране на резултатите от имунологичните

изследвания се сформира контролна група от 30 клинично здрави деца (18

момичета и 12 момчета) на средна възраст 11,3±0,95г., отговарящи на следните

критерии (Табл. 4.):

Табл. 4. Критерии за подбор на участниците в III-та контролна група – деца

без Т1Д и без инфекции

Критерии за включване Критерии за изключване

 Възраст 2 – 18 години.

 Клинично здрави по време на

скрининга деца.

 Доброволно подписано

Информирано съгласие за участие

в изследването от

родителите/настойник и детето

(над 14г.)

 Възраст под 2 г. или над 18г.

 Наличие на остра или хронична

инфекция по време на скрининга.

 Диабет или друго автоимунно

заболяване по време на скрининга.

 Прием на антибиотици,

кортикостероиди, имуносупресори или

имуномодулатори през последните 4

седмици преди скрининга.

 Отказ да се подпише Информирано

съгласие.

2. МЕТОДИ

2.1. Медицинско интервю

С цел скриниране на пациентите според критериите за включване или

изключване от изследването се проведе интервю с родителите и детето (при

възраст над 14г.) със снемане на пълна медицинска анамнеза за минали и

придружаващи заболявания, прием на антибиотици, кортикостероиди или

имуномодулатори през последния месец и желание за участие в проучването.

При децата с Т1Д се събра информация за началото и давността на диабета,

режима и вида на инсулиновата терапия, анамнеза за предходни епизоди на

ИПП или ГИ.

Родителите и децата над 14 г. бяха помолени да подпишат доброволно

Информирано съгласие.

2.2. Физикален преглед

На всички включени в изследването пациенти е извъшен стандартен

физикален преглед за цялостен обективен статус, включително оглед на

външни гениталии за клинични признаци на възпаление.
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Проведена е антропометрия с измерване на ръст, тегло, обиколка на

талията и изчисляване индекс на телесната маса. Оцениха се стадиите на

пубертетно развитие според критериите на Танер (1976) [258].

2.3. Лабораторни методи

Изследването на хематологичните показатели (ПКК и СУЕ) и на гликиран

хемоглобин (HbA1c) е извършено в Медико-диагностична лаборатория (МДЛ)

по Клинична лаборатория към УМБАЛ „Г. Странски” - Плевен.

Стойностите на хемоглобин се определени чрез автоматична

колорометрия, а стойностите на еритроцити, левкоцити, лимфоцити, моноцити

и гранулоцити чрез автоматично апаратно изброяване. Скоростта на утаяване

на еритроцитите (СУЕ) се определи по микрометода на Панченко

Гликираният хемоглобин е измерен в цяла кръв чрез

имунотурбидиметричен метод.

2.4. Микробиологични методи

Микробиологичните изследвания са реализирани по Научно-

изследователски проект D1/2014г. „Проучване върху гъбичните инфекции при

диабет тип 1 в детско-юношеската възраст”, финансиран от МУ-Плевен и

одобрен от Комисия по етика на научно-изследователската дейност (КЕНИД)

към МУ-Плевен. Участниците от основната и контролните групи са включвани

доброволно след писмено съгласие. Изследването на пробите се извърши в

МДЛ по Микробилогия към УМБАЛ „Г. Странски” - Плевен.

При всички пациенти с Т1Д и децата с ИПП без диабет (I-ва контролна

група) се изследва стерилна проба урина за търсене на бактериални патогени и

кандидурия.

При децата с Т1Д и тези с клинични данни за ГИ (II-ра контролна група)

се изследва проба на секрет от външни гениталии за търсене на бактериални и

гъбични патогени.

Пробите са изпратени до 30-та минута от предоставянето в МДЛ по

Микробиология за директна микроскопия и посявки върху кръвен агар, среда

на Сабуро, хромогенни среди: CPS ID 3 и BBL
TM

CHROMagar
TM

Candida.

Посявките са инкубирани за 24-48 часа на температура 37˚С. Изолираните

патогени са дигностицирани с конвенционални и апаратни методи.

Микологичната диагностика е основана на характерни културелни и

микроскопски особености. Candida albicans се отдиференцира чрез

способността ѝ да формира герминативни тръби, псевдохифи и хламидоспори.

11

2.5. Имунологични методи

Имунологичните изследвания са реализирани по Научно-изследователски

проект №8/2015г. „Промени в имунния статус на деца и подрастващи с тип 1

диабет с кандидозна ифекция на пикочните пътища и гениталиите”,

финансиран от МУ-Плевен и одобрен от КЕНИД към МУ-Плевен. Участниците

от основната и контролната група са включвани доброволно след писмено

съгласие. Изследването на пробите се извърши в МДЛ по Имунология към

УМБАЛ „Г. Странски” - Плевен.

На 71 от пациентите с Т1Д и на клинично здравите деца без диабет (III-та

контролна група) са изследвани параметри на хуморалния имунитет – общи

серумни имуноглобулини (IgA, IgG, IgM) и C3 фракция на комплемента, както

и някои параметри на клетъчния имунитет – общи Т-Ly (CD3+), Ts (CD8+), Th

(CD4+), общи B-Ly (CD19+),общи NK клетки (CD56+)

Чрез турбидиметричен анализ на серум са определени нива на общите

имуноглобулини и C3 фракция на комплемента, а чрез флоуцитометрия на

цяла кръв с лизирани еритроцити са определени нивата на общи Т-Ly ,T-

хелпери, Т-супресори, общи B-Ly и NK клетки. Анализът на резултатите е

извършен с компютърен софтуер Cell Quest.

Получените резултати за серумни нива на изследваните параметри са

сравнени с референтни стойности, предоставени от лабораторията.

2.6. Статистически методи

Получените данни от проучването са обработени със софтуерни

статистически пакети Statgraphics Plus Version 2.1; SPSS и Exel for Windows.

Резултатите са описани чрез таблици, графики и числови показатели за

структура, честота, средни стойности, корелационни коефициенти и др.

При анализа на резултатите са приложени следните параметрични тестове

за проверка на хипотези при нормално и близко до нормалното разпределение

на случаите: t – test, ANOVA с post hoc tests Tukey, Scheffe, Bonferroni, Newman-

Keuls, Duncan и непараметричните тестове при различно от нормалното

разпределение на случаите Pearson ² - test, Mann-Whitney, Kruscal-Wallis H-

test.

За моделиране и прогнозиране на корелационни зависимости са

използвани регресионни модели. За моделиране и сравняване на данни от типа

време-събитие е приложен теста Kaplan-Maier.

Значимостта на резултатите, изводите и заключенията е определена при

p<0,05.
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IV. РЕЗУЛТАТИ

1. Обща характеристика на изследваните деца с диабет и контролни

групи

1.1. Разпределение на изследваните деца по възраст

В проучването са включени 243 деца на средна възраст 12,3±0,4 години (от 2

до 18г.). Средната възраст на децата с Т1Д от основна група и на тези от

контролните групи е представена на Табл. 5.

Табл. 5. Средна възраст на изследваните деца

Възраст

в год.

Общ брой

деца

/n=243/

Деца с

Т1Д

/n=141/

I-ва

контролна

група с

ИПП /n=40/

II-ра

контролна

група с ГИ

/n=32/

III-та

контролна

група –

здрави /n=30/

p

Mean 12,3 12,5 11,9 12,9 11,3

p>0,05 SD 0,4 0,6 1,1 1,03 0,9

Според стадия на пубертетно развитие, определен по критериите на Танер

всички изследвани деца се разпределени в две групи – деца в предпубертетен

стадий (Танер 1) – 47 (19%) и деца в пубертетен стадий (Танер 2-5) – 196 (81%).

В проучването са обхванати основно деца в пубертетна възраст. (Фиг. 1)

Фиг. 1. Разпределение на изследваните деца според пубертетния стадий

1.2. Разпределение на изследваните деца по пол.

При разпределението по пол статистически значимо повече са момичетата –

161 (66%) спрямо 82 момчета (34%) (p=0,0015) (Фиг. 2)
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Фиг. 2. Разпределение на изследваните деца с диабет и контроли по пол

2. Честота на инфекциите на пикочните пътища и гениталиите при деца и

юноши с Т1Д.

2.1. Обща честота на инфекциите на урогениталния тракт при деца и

юноши от изследваната група с Т1Д.

След подробна анамнеза, клиничен преглед и микробилогично изследване

инфекции на урогениталния тракт (УГТ) се установяват общо при 67 (48%) от

децата с Т1Д, а при 74 (52%) от тях не се доказва инфекция. (Фиг. 3)

Фиг. 3. Разпределение на децата с Т1Д според наличието на инфекция

2.2. Честота на ИПП и ГИ при деца и юноши с Т1Д.

Разпределението на пациентите с Т1Д според локализацията на

асоциираната инфекция е представено на Фиг. 4. Инфекции на пикочните

пътища с изолиран при посявка причинител в сигнификантно микробно

р=0,0015
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число (>10
5
CFU/mL) се доказват при 19 (13,5%), а ГИ по клинични данни се

установяват при 48 (34%) от изследваните деца с Т1Д.

Фиг. 4. Разпределение на децата с Т1Д според локализацията на асоциирана

инфекция

2.3. Разпределение по пол в изследваната група с Т1Д.

Половото разпределение на децата с Т1Д според локализацията на

инфекцията е представено на Фиг. 5. При децата без инфекция

относителният дял на двата пола е приблизително еднакъв – 47,3 % момчета

и 52,7% момичета. Момичетата са значително повече при децата с ИПП –

73,7% спрямо 26,3% момчета (p=0,0001) и при тези с ГИ – 72,9% спрямо

27,1% момчета (р=0,0001).

Фиг. 5. Полово разпределение на изследваните деца с Т1Д според

локализацията на инфекцията

* *

*р = 0,0001
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3. Инфекции на пикочните пътища – клинична характеристика и

микробиологична структура при Т1Д в детската и юношеска възраст.

3.1. Клинична картина на ИПП при Т1Д в детска и юношеска възраст

От всички 19 деца с Т1Д с доказана сигнификантна бактериурия или

кандидурия (>10
5
CFU/mL урина) при 12 (63%) липсват субективни оплаквания

и отклонения в обективния статус. При 7/19 (37%) деца се установяват

симптоми: дизурия и промяна в цвета на урината при 7; лумбална болка при 5,

олигурия – 4 и фебрилитет при 2 деца. При повечето изследвани пациенти има

комбинация на няколко симптома. (Табл. 6)

Табл. 6. Клинична картина на ИПП при деца с Т1Д /n=19/

Симптом n %

Асимптомни 12 63

Дизурия 7 37

Промяна в цвета на

урината

7 37


[…]


деца с Т1Д, дори когато е асоцииран с кандидоза.

Счита се, че NK клетките участват активно в контрола на

автоимунните заболявания. По литературни данни при диабет, астма и

др. се наблюдават промени както в количеството, така и във функцията на

циркулиращите в периферната кръв NK клетки. Установени са редукция в

броя им и потисната цитотоксичност при Т1Д, които според едни автори са

транзиторни, а според други – необратими [86, 172]. Допуска се, че те

намаляват в периферната кръв поради миграцията им към пакреаса. Някои

автори обаче доказват увеличението им в панкреасната тъкан на

пациентите с инсулинозависим диабет само по време на предхождаща

остра вирусна инфекция, водеща до инсулит [86, 113]. Dotta (2008) и съавт.

съобщават за значителна инфилтрация с NK клетки на панкреасните

острови при пациенти с Т1Д и ентеровирусна инфекция [86].

Qin и съавт. (2011) подобно на нас установяват сигнификантно

намалени нива на NK клетките в периферна кръв на деца с Т1Д спрямо

здрави контроли. Намерените от тях стойности (4,18±1,66% за Т1Д и

6,58±2,93% за контролите; р˂0,0005) са по-ниски от нашите, което може да

се обясни с по-малката средна възраст на изследваните деца (9,3±4,5г.) и

съответстващите ѝ референтни норми. Същите автори не установяват

значима разлика в относителните дялове на Тh (CD4+), Ts (CD8+) и B-Ly

[216].

Разнопосочни са резултатите от подобни проучвания в края на 90те

години на миналия век. Повечето автори също установяват редукция в

относителния дял на NK клетките в периферна кръв на пациенти с Т1Д [66,

112, 125, 280], но някои не намират разлика в параметрите им при

диабетици и контроли [118, 236]. Противоречивите данни намират

обяснение в различната и нестандартизирана методология, използвана от

изследователите.
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NK клетките от една страна могат пряко да ускорят изявата на

автоимунните заболявания вкл. Т1Д, унищожавайки собствени клетки и

тъкани или от друга – косвено да повлияят адаптивния имунитет като

стимулират производството на АТ (Ig) [226]. Би могло да се предположи,

че доказаните от нас понижени стойности на NK клетки при изследваните

деца с Т1Д имат отношение към по-ниските нива на имуноглобулиновите

им класове спрямо здравите контроли.

В медицинската литература се срещат съобщения за възможен

имунен дефицит както при деца с ранно начало на Т1Д така и при

възрастни с дълга давност на заболяването [119, 180, 186]. Резултатите от

нашето изследване добавят данни за известна недостатъчност в

параметрите на хуморалния и клетъчния имунитет, но със запазена

реактивност от страна на имунния отговор при пациентите с Т1Д.

С оглед на това се направи индивидуален анализ на пет клинични

случаи с хронично-рецидивиращ ход на ГК. При всеки един от

анализираните пациенти се установяват понижени стойности на поне два

от изследваните параметри - предимно в клетъчния имунитет и не винаги

в комбинация с промени в хуморалния имунитет.

В клиничната практика доброто познаване на рисковите фактори

дава възможност за профилактика на диабет-асоциираните инфекции. С

настоящето проучване се цели да се засили вниманието на ОПЛ , педиатри

и детски ендокринолози към ранна диагностика на инфекциите на

пикочните пътища и гениталиите, особено при девойките с диабет.

Възникването им дава косвена информация за влошеното състояние на

диабетния контрол. Тяхното своевременно лечение осигурява възможност

за превенция на хронифицирането им и би повлияло положително

прогнозата на диабета.

Лечението на изследваните деца с Т1Д и доказана бактериална ИПП

се проведе според антибиограма с продължителност и доза на

антибактериалния препарат съобразно препоръките за лечение на

уринарни инфекции [1, 106]. Оздравителният процес процес при

диабетиците не показва разлика от този при контролите. Децата със

симптомна ИПП се възстановиха в общоприетите срокове, а при тези с

АСБ урината не показа растеж след обичаен курс с уросептик. Изходът от

бактериалните ИПП при нашите пациенти съответства на данните от
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медицинската литература за положителен ефект на стандартната терапия

за инфекции на отделителната система при диабетици [98].

Лечението на кандидозните ИПП се проведе според препоръките в

медицинската литература. Подобно на другите изследователи не

постигнахме излекуването само на инфекция, причинена от C. krusei [114].

Гениталните инфекции при децата с Т1Д се лекуваха според

микробиологичния причинител и поредността на рецидива като за

бактериалните се приложи локална терапия според антибиограма, а за

гъбичните - предварително уточнена от нас схема. Локалното третиране се

оказа недостатъчно ефективно при наличие на придружаваща кандидурия

или инфекция с non-albicans видове. В литературата се съобщава, че

влагалищните глобули и кремовете не проникват достатъчно дълбоко в

гениталния тракт, не действат срещу всички видове кандида, а поставянето

им при деца понякога е затруднено. Добра резорбция с достигане по

кръвен път в дълбоките слоеве на гениталната мукоза и ефективност

спрямо по-голямата част кандиди показват пероралните антимикотични

препарати. Нашите резултати потвърдиха добрия ефект на еднократна

перорална доза Fluconazole от 150 мг [23, 15, 54].

Изчезване на клиничните симптоми с ирадикиране на причинителя

се наблюдава при 90% от лекуваните локално с 1% Clotrimazole крем от

нас деца с Т1Д, асоцииран с първи епизод на остра ГК без кандидурия.

Тези резултати съвпадат с известните в литературата данни [36, 54]. Stary и

съавт. (1996) за еднаквата успеваемост на локалното лечение с Clotrimazole

(92% редуцирана симптоматика и 78% стерилизиране на секрет) и на

еднократна перорална доза Fluconazole от 150 мг (91% редуцирана

симптоматика и 83 % стерилизиране на секрет) при мъже с диабет и остра

ГК [250]. При жените с диабет не се доказва превъзходството на оралната

терапия пред локалната при лечението на остра неусложнена

вулвовагинална кандидоза [26]. Предимство на оралното лечение се дава

при non-albicans причинители или при рецидивиране на симптоматиката

[36, 54].

Излекуване на рекурентна ГК, съчетана с кандидурия, постигнахме с

комбинация от локално приложение на 1% Clotrimazole крем и еднократна

перорална доза Fluconazole от 150 мг при над две трети от нашите

пациенти, включително и при изолирани non-albicans кандиди. Sobel и

съавт. (2004) също доказват ефикасността на пероралния Fluconazole при
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рекурентна ГК като установяват симптоматично подобрение при над 90%

от изследваните пациенти. Съобщават се данни за безопасността му при

по-продължителен прием [247]. Навлизането в клиничната практика през

последните години на пробиотици и имуномодулатори с противогъбично

действие дава допълнителна възможност за по-успешно лечение на

рецидивираща и системна кандидоза.

В заключение като обобщение на получените резултати, може да се

изтъкне, че инфекциите на УГТ при Т1Д имат преобладаваща локализация

в гениталната система и се причиняват главно от гъбички. Те са сериозен

здравен проблем още от детската възраст и често могат да бъдат първи

клиничен признак на заболяването. Като основни рискови фактори в

детството се доказват лошият дългосрочен метаболитен контрол, женският

пол и пубертетната възраст. Наблюдават се и дискретни промени в някои

от параметрите на хуморалния и клетъчния им имунитет, което би могло

да предположи наличието на по-голям риск от имунна дисфункция като

терен за кандидоза и други диабет-асоциирани инфекции.
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VI. ИЗВОДИ

1. Инфекциите на пикочните пътища и гениталиите са сериозен здравен

проблем не само при възрастните, но и в детско-юношеската възраст

и засягат близо половината от изследваните деца с Т1Д – 48%, като

преобладава локализацията в гениталната система.

2. Основни патогени при ИПП за децата с Т1Д са Грам+ бактериите, а

ГИ се причиняват основно от гъбички от род Candida, най-често C.

albicans.

3. Най-честата изява на ИПП при Т1Д е асимптомна бактериурия.

Клиничната картина на симптомните ИПП не се различава от тази

при недиабетиците. ГИ се изявява с хиперемия и едем на

гениталната мукоза, сърбеж и дизурия. Наличието на патологичен

секрет не е задължително.

4. Като основни рискови фактори за ИПП и ГИ се доказват женският

пол, пубертетният стадий и лошият метаболитен контрол.

Установява се положителна корелация между стойностите на

гликирания хемоглобин и честотата на ГИ. Видът на прилагания

инсулин не и давността на диабета не са значим рисков фактор за

инфекции на УГТ.

5. Не се установяват нарушения в хуморалния имунитет при

изследваните деца с Т1Д като предпоставка за инфекции.

Стойностите на изследваните общи серумни имуноглобулини и С3-

фракция на комплемента при Т1Д се доказват в долните граници на

референтните норми, значимо снижени за IgA и IgG спрямо здравите

контроли.

6. При клетъчния имунитет се доказват значими отклонения при B-Ly и

NK клетките и не се доказват при T-Ly. Не се установяват разлики в

относителните дялове на левкоцитите, лимфоцитите и лимфоцитните

субпопулации – общи T-Ly (CD3+), Т-хелпери (CD4+), Т-супресори

(CD8+); както и в съотношението CD4+/ CD8+ между пациентите с

Т1Д и контроли. Доказва се значимо понижение в серумните нива на

общите B-Ly и общите NK клетки при Т1Д спрямо контролите.
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7. Не се установява корелационна зависимост между изследваните

параметри на хуморалния и клетъчния имунитет с давността на

диабета и метаболитния му контрол, освен повишение на

левкоцитите при лош контрол.

8. При диабет асоцииран с кандида значимо нарастват стойностите на

С3-фракцията на комплемента като обичаен отговор при инфекции,

докато стойностите на IgG, IgM и IgA показват по-изразена

тенденция за редуциране. Не се доказват статистически значими

отклонения при стойностите на левкоцити, лимфоцити и

лимфоцитни субпопулации.

9. Адекватното и своевременно лечение на ИПП и ГК при Т1Д в

детско-юношеската възраст води до оздравяване при отсъствие на

други медико-социални фактори, което доказва нуждата от

задължителен скрининг за инфекции на УГТ както при амбулаторни

прегледи, така и при хоспитализация.
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VII. ПРИНОСИ

Приноси с научен и оригинален характер

1. Проведеното проучване е първото комплексно изследване за

установяване честотата на инфекциите на пикочните пътища и

гениталиите при Т1Д в детско-юношеската възраст у нас, с което се

потвърждава широко им разпространение с доминиране на ГИ

спрямо ИПП.

2. Добавят се научни данни, потвърждаващи, че най-честата диабет-

асоциирана инфекция при българските деца е гениталната кандидоза.

3. Проучва се подробно микробиологичната структура на инфекциите

на пикочните пътища и гениталиите при Т1Д, като се потвърждава

водещото значение на гъбичните патогени от род Candida, с

преобладаване на Candida albicans, като причинител на ГИ при

българските деца.

4. За пръв път комплексно се анализират основните рискови фактори за

възникване на ИПП и ГИ при български деца и юноши с Т1Д.

Потвърждава се сигнификантната роля на пола, пубертетния стадий

и метаболитния контрол.

5. Определени са серумните концентрации на имуноглобулини, С3

фракция на комплемента и някои параметри на клетъчния имунитет

при деца с Т1Д с цел да се потърсят отклонения като предпоставка за

развитие на диабет-асоциираните инфекции. Получените резултати

са първите данни в бъларската литература за имунологични

показатели при деца с диабет.
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Приноси с приложен характер

1. С настоящия труд се засилва вниманието на педиатри, ОПЛ и

педиатри – ендокринолози към широкото разпостранение на

инфекциите в УГТ при пациентите с диабет още в детско-

юношеската възраст, което налага изследването на гениталния статус

да бъде задължителна част от физикалния преглед.

2. Доказва се необходимостта от микробиологичен скрининг на урина и

секрет от гениталии при данни за възпалителни промени от

физикалния преглед на децата с Т1Д.

3. За клиничната практика се предлага диагностично-терапевтичен

алгоритъм на поведение при диабет-асоциирани инфекции в УГТ и

препоръки за профилактични мерки с цел превенция на хронично-

рецидивиращ ход.

4. Намерените отклонения в хуморалния и клетъчен имунитет при деца

след диагнозата, дават основание за бъдещи целенасочени

проучвания за по-детайлно изясняване на имунния статус в

еволюцията на Т1Д и промените в хода на диабет-асоциираните

инфекции.
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