СТАНОВИЩЕ

Относно дисертационния труд на д-р Станимира Мирчева Елкина

На тема „Проучване върху инфекциите на пикочните пътища и гениталиите при диабет тип 1 в детско-юношеската възраст” за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, в област на висше образование: „Здравеопазване и спорт“, шифър 7.1, професионално направление: „Медицина“, научна специалност: 03.01.50 – „Педиатрия“.

От доц. д-р Елисавета Милкова Стефанова, д.м., началник на клиника по ендокринология и генетични болести при Университетска СБАЛДБ, МУ–София

Значимост на темата: Темата на дисертацията: „Проучване върху инфекциите на пикочните пътища и гениталиите при диабет тип 1 в детско-юношеската възраст“ е удачна, значима, актуална и свързана с клиничната практика. Тип 1 захарен диабет е най-честото метаболитно заболяване с непрекъснато нарастваща честота и клинична изява във все по-ранна възраст при децата. Диабетът продължава да бъде обект на непрекъснати научни проучвания насочени главно към неговата етиопатогенеза, късните хронични усложнения и новостите в комплексното му лечение. Един от малко проучените досега проблеми са промените в имунните механизми в хода на тип 1 захарен диабет, предразполагащи към диабет-асоциирани инфекции. В реалната клинична практика най-чести се оказват инфекциите на уро-гениталния тракт. Рисковите фактори за това все още не са напълно изяснени. В българската литература по този проблем има недостатъчни проучвания. Все още няма единен протокол за лечение при гениталната кандидоза и нейната профилактика при деца и юноши. Това прави настоящия труд изключително **актуален и с важно значение** за клиничната практика.

Структура: Дисертационният труд в рамките на 155 страници е правилно структуриран с удачни пропорции между обзор /40 страници/ и останалите части /82 страници/ - цел и задачи, материал и методи, резултати и собствени проучвания, обсъждане, изводи, приноси. Дисертационният труд е представен с 17 фигури, 33 таблици и 5 приложения. Книгописът /22 страници/ съдържа 288 източника, от които 24 на кирилица. Добре оформен и правилно подреден.

Обзор: Написан е стегнато и компетентно. Представен е в 40 страници. Разгледан е подробно тип 1 диабет и предпоставките за възникване на инфекции при тези пациенти в детската възраст. Обстойно са разгледани инфекциите на пикочните пътища и гениталните инфекции - протичане, предразполагащи фактори, лечение, профилактика. Подробно е разгледан имунитетът хуморален и клетъчен и промените му при тип 1 диабет.

Цел и задачи: Целта е ясно формулирана. Поставените 7 на брой задачи са конкретни и напълно съобразени с поставената цел.

Материал: Пациенти. Скринирани и проучени са 495 деца. От тях са проучени 243 деца, разпределени в 4 групи – една основна и три контролни групи, съобразно уточнените включващи и изключващи критерии.

Методи. Използван е широк набор от методи: медицинско интервю, физикален преглед, лабораторни, микробиологични, имунологични и статистически. За статистическа обработка, които са важна предпоставка за изпълнение на поставените задачи и постигане на поставената цел са използвани софтуерни статистически пакети SPSS; STATGRAPHICS и EXCEL for Windows.

Резултати. Авторът детайлно представя резултатите от основната група и трите контролни групи. Пациентите са разпределени в таблици по пол, възраст. Изчислена е общата честота на инфекциите, дадена е клиничната характеристика на инфекциите, също така е направена микробиологичната структура на инфекциите на пикочните пътища и на гениталните инфекции. Обсъдени са и са дадени рисковите фактори за наблюдаваните инфекции. Обсъдени са пола, пубертетния период като рискови фактори за инфекции на пикочните пътища и гениталния тракт. За появата и тежестта на протичане на инфекциите има значение вида на прилагания инсулин, давността на диабета и метаболитния контрол на заболяването. Обсъдено е подоробно хуморалния имунитет и протичането на инфекциите и също така и взаимодействието на клетъчния имунитет и ролята му при инфекциите на децата с тип 1 захарен диабет. Обсъдени са характерни клинични случаи и са описани общо 5 с практическа насоченост. Накрая е даден и диагностично-терапевтичен алгоритъм за генитална кандидоза в детската възраст, което е с голямо значение и е лесно приложимо в ежедневната клинична практика.

Обсъждане. Обсъждането е направено системно и задълбочено, така че логично се правят изводите. При обсъждането се оформят и препоръки за профилактика и лечение на пациентите с Т1Д със съпътстващи инфекции на пикочно-половата система.

Изводи. Изведени са 9 извода като краен резултат от задълбочено и детайлно проучване на материала, лично обработен от дисертанта. Изводите са с практическа насоченост към действащата клинична практика на педиатри и детски ендокринолози.

Приноси. Правилно и аргументирано представени. Уместно са диференцирани с научен и оригинален характер и приноси с приложен характер с възможност за клинично приложение в педиатрията и детската ендокринология.

Критични бележки. По същество нямам критични бележки.

Автореферат. Отговаря на изискванията на закона за развитие на академичните кадри, много добре оформен.

В Заключение Дисертационният труд на д-р Станимира Елкина е оригинален и за първи път в България се изследват и анализират толкова подробно и с практическа насоченост инфекциите на пикочните пътища и гениталиите при диабет тип 1 в детско-юношеската възраст. Извеждат се и препоръки за терапевтично поведение при тези пациенти с цел подобряване на лечението и провеждане на профилактика на пикочно-половите инфекции при децата и юношите с Т1Д, респективно подобряване качеството им на живот. Дисертацията има практическо приложение, тя е полезна на пациентите. Проучванията на дисертанта са добре представени в 3 публикации и 5 участия в конгреси в наши и чужди списания и конгреси. От дисертацията се излъчва задълбоченост, научен интерес и клинично мислене на добре оформен лекар-клиницист.

С представеното становище давам своята положителна оценка на дисертационния труд на д-р Станимира Мирчева Елкина за присъждане на образователна и научна степен „доктор“.

27.03.2017 Изготвил становището: /доц.д-р Елисавета М.Стефанова, д.м./